Edizioni:
- Annales Camaldulenses, III, doc. n. CLXXV, coll. 254-256.
- M. TIRELLI CARLI, Carte dell’Archivio capitolare, IV, doc. 72, pp. 159-162

(la trascrizione si basa su quella riportata in Annales Camaldulenses).
- P. TOLA, Codex diplomaticus, I, doc. XXII, pp. 194-195 (la trascrizione si

basa su quella riportata in Annales Camaldulenses).

(C) *** In nomine sanctissime et individue Trinitatis, Patris scilicet
eterni et Filii et Spiritus Sancti. Amen. *** | Cum divine et humane
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legis moderamine, constitutionibusque temporum antiquorum
auctoritate conscriptis sanccitum, laud[...] [...] ac iusti|tie vigore fir-
matum fore, decernitur grandium causas negotiorum maxime eccle-
siasticorum cartis diligenter inscribere et ad memoriam posteris de-
relinquere | convenit cunctis ratione utentibus, maxime episcopis,
canonicis verum etiam monachis pastoralis cure sollicitudinem ha-
bentibus, que supra diximus, canonice | et regulariter grandia eorum
negotia scriptis notare, et pro memoria ceteris in posterum com-
mendare. Multas enim lites et contentiones auferunt littere [...] ad |
memoriam retinendam conscripte, que si non essent, nullius conven-
tionis positiones ad plenum firme consisterent. Qua propter PETRE,
Sancti Zenonis venerande | abbas, tibi tuisque successoribus, nos
Sancte Marie Pisane ecclesie canonici has nostre conventionis licte-
ras Carolum presbiterum fratrem nostrum scribere rogavimus de
monasterio scilicet de Plaia|no, quod nostrum est, de quo iustam et
rationabilem nobis et vobis competentem inter nos fecimus conven-
tionem, [...] deinceps dictum [...] [monasterium, ex vi concessionis
po]|testatis habendi, tenendi, gubernandi, meliorandi, construendi,
secundum quod melius vobis visum fuerit, [...] [...] [...] [...] [...] |
salvationem et utilitatem atque meliorationem, salvo iure et sub-
scripta reverentia Pisane canonice Sancte Marie, abbatis scilicet elec-
tionem, que fiat, [...] | vel si necesse fuerit aliquo tempore, deposi-
tionem vel eiusdem monasterii mutationem, nobis scientibus et con-
sentientibus et non contradicentibus, fieri volumus. De monachis
vero po|nendis vel removendis, qui et quales sint, in vestra ponimus
potestate. Tu igitur Petre venerande abbas, quod absit, vel tui succes-
sores, si forte per aliquod ingenium vel per | aliquam personam aut
per quamcunque machinationem predictum monasterium a Sancte
Pisane ecclesie canonica disiungere vel removere vel minuere aut
perturbare tempta|veritis atque oboedientiam positam, centum scili-
cet solidos lucensis monete denariorum expendibilium in unoquo-
que anno, in mense augusti non persolveritis nobis vel | successori-
bus nostris in predicta canonica Deo servire constitutis, centum li-
brarum lucensis monete bonorum denariorum poenam predicte ca-
nonice componere debeatis. Et | si abbas ibi positus illud idem face-
re temptaverit vel quocunque modo huius mali machinationem fa-
cere presumpserit, et tu vel tuus successor, si inquisiti fueritis, tan-
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tum nequitie | scelus non emendaveritis vel extirpaveritis, poenam
supradictam similiter persolvere debeatis et post poenam solutam
firma permaneat conventio presentis facti. Nos vero vel | nostri suc-
cessores si aliquo tempore, quod absit, pactum nostrum irritum fe-
cerimus et quod posuimus non observaverimus, tibi tuisque succes-
soribus eamdem poenam persolvere debeamus. | Taliter enim inter
nos convenimus, et huius conventionis duas cartulas predictum Ca-
rolum presbiterum fratrem nostrum scribere rogavimus, et ut verius
credatur et melius confirmetur, | nos et vos omnes manibus nostris
subscripsimus. Acta itaque sunt hec Dominice incarnationis anno
M.CXVI, VIII iduum novembrium, indictione | VIIII, in predicte
canonice claustro. |

† Ego Ugo archipresbiter subscripsi.
Ego Berardus presbiter subscripsi.
Ego Martinus presbiter subscripsi. |
† Ego Vuido presbiter subscripsi.
Ego Seniorettus presbiter subscripsi.
Ego Seniore[t]tus presbiter subscripsi.
Ego Heinricus presbiter subscripsi. |
Ego Guido diaconus subscripsi.
Ego Ildebrandus diaconus subscripsi.
Ego Ubertus diaconus subscripsi.
Ego Ildebrandus subdiaconus subscripsi.
Ego Bernardus subdiaconus cunctorum minimus subscripsi. |
Ego Gerardus diaconus subscripsi.
Ego Gratianus subdiaconus subscripsi.
Ego Maurus subdiaconus subscripsi. |
† Ego Petrus in Christi nomine suprascripti monasterii Sancti Ze-

nonis abbas licet indignus subscripsi. |
Ego Dominichus presbiter et monachus subscripsi.
Ego Homodei presbiter et monachus subscripsi.
Ego Rainerius presbiter et monachus subscripsi.
Ego Vuido presbiter et monachus subscripsi. |
Ego Lambertus presbiter et monachus subscripsi.
Ego Ugo presbiter et monachus subscripsi.
Ego Lambertus diaconus et monachus subscripsi.
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Ego Placidus diaconus et monachus subscripsi.
Ego Carolus [...] [...] [...]. |
Ego Rainerius subdiaconus et monachus subscripsi.
Ego Gerardus accolitus et monachus subscripsi.
Ego Martinus accolitus et monachus subscripsi.
Ego Ugo [...] [...] [...]. |
Ego Bernardus clericus et monachus subscripsi.
Ego Iohannes clericus et monachus subscripsi.
Ego Cicer atque Martinus presbiteri et conversi eiusdem monasterii
subscripsimus.
Ego Petrus [...] | et [...] subscripsi.

(C) Ego Carolus presbiter licet indignus et supradicte canonice Sancte
Marie Pisane ecclesie canonicus, supradictorum canonicorum | atque
Petri abbatis et eius monachorum precibus rogatus, huius conventio-
nis duas [...] [...] [...] [...] [...] [...] [...] [...] alteram prefato | mona-
sterio, complevi et dedi. |

IV

1127 settembre 3, <Pisa>

I canonici della chiesa di Santa Maria di Pisa cedono alla Congregazione di
Vallombrosa il monastero di San Michele di Plaiano con tutte le sue pertinen-
ze, ad eccezione delle due corti di Sette Palme e di Nurra, riservandosi il diritto
di proprietà, l’approvazione dell’elezione dell’abate e del suo trasferimento, e
vietando nel contempo la concessione del suddetto monastero a qualsiasi altra
congregazione o persona laica, senza il previo consenso del Capitolo.

A.S.Fi., Diplomatico Vallombrosa, S. Maria di Acquabella (badia vallombrosana)
1128 settembre 3, pergamena (parte Normali).
Originale [A], redatto da Ugo domini imperatoris iudex et notarius, in latino;
membr., mm. 650 x 500.
Il nome del notaio è Uguccione e non Ugo (nella completio il nome è abbreviato in Ugo
e una conferma in questo senso proviene dalla frase contenuta nel testo: ad futuri
temporis memoriam Ugicionem iudicem et notarium domini imperatoris scribere rogavimus.
Il notaio Uguccione nella completio avverte, come chiarisce l’espressione manibus
meis scripta complevi et hoc et aliud instrumentum hoc eodem tenore et modo formatum